
پــس از فروپاشــی اتحــاد جماهیــر شــوروی، ایــالات متحــده آمریــکا خــود را به عنــوان قــدرت اول جهــان 
ــل توجهــی در عرصــه سیاســی نظامــی و اقتصــادی توانســت  ــری قاب ــا برت کــرد و ب ــر( معرفــی  ــی برت )هژمون
موقعیــت مســلطی در عرصــه بین المللــی بــه دســت آورد امــا در حــال حاضــر، نشــانه های مبتنــی بــر افــول 
کــه مهم تریــن  کشــور نیــز قابــل مشــاهده اســت. در حقیقــت مطالعــات نشــان می دهــد  سیاســی ایــن 
کاهــش تدریجــی قــدرت نســبی ایــالات متحــده اســت. طوفــانُ  مشــخصه دهــه دوم قــرن بیســت و یکــم، 
الأقصــی عملیــات نظامــی نیروهــای حمــاس علیــه اســرائیل و در واکنــش بــه جنایــات رژیــم صهیونیســتی 
کــه ایــن نبــرد حملــه ای بــزرگ و تاریخــی بــه  کشــتار فلســطینیان و هتــک حرمــت مســجدالاقصی اســت  در 
ــون بی ســابقه اســت. ایــن  کن ــه ای از روز اشــغال تا محاســبات دشــمن صهیونیســتی اســت و چنیــن ضرب
ــا روش توصیفــی  ــکا توســط طوفــان الاقصــی ب ــا هــدف تبییــن چگونگــی افــول هژمونــی آمری یادداشــت ب
ــوان  ــکا به عن ــدا چگونگــی معرفــی آمری ــن یادداشــت ابت - تحلیلــی و پژوهشــی انجــام شــده اســت. در ای
کــه چگونــه طوفــان الاقصــی موجــب  گرفتــه اســت و ســپس ایــن موضــوع  هژمونــی برتــر مــورد بررســی قــرار 

افــول ایــن هژمونــی شــده اســت، تحلیــل می شــود.

دکتر جمال بیگی
دانشیار مرکز تحقیقات حقوق دانشگاه آزاد اسلامی مراغه

دکتر مهدی عمانی
 پژوهشگر مرکز تحقیقات حقوق دانشگاه آزاد اسلامی مراغه

طوفان الاقصی؛ راهبردی برای 
یکا افول هژمونی آمر
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به نظر میرسد از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
کشورها، آمریکا  تا دهه دوم قرن بیست و یک، بیشتر 
که پس  را به عنوان قدرت هژمونی می دانستند؛ چرا
که از برتری قابل توجهی  از پایان جنگ سرد، آمریکا 
در عرصه نظامی سیاسی و اقتصادی برخوردار بود، 
توانست موقعیت مسلطی در عرصه بین المللی به 
دست آورد؛ به طوری که به لحاظ سیاسی توان استیا 
که این  کرده بود اما چند سالی است  بر جهان را پیدا 
یگر توان برتری را از دست داده است و در جوامع  باز

بین المللی اعتبار گذشته را ندارد.
 در حقیقت جهان متوجه شده است که آمریکایی که 
خود را مدافع حقوق بشر و حامی دموکراسی و... معرفی 
کرده بود، در حال حاضر با بیشترین نقض آنها روبه رو 
است. مشارکت آنها در فجایع بین المللی مانند دست 
آشکار در کشتار فلسطینی ها، سوری ها عراقی ها و... 
بی توجهی آنها به افکار عمومی و قوانین بین المللی، 
هژمون جهانی را از دست آنها خارج کرده است. دیگر 
هزینه های مالی - نظامی برای تصویرسازی مثبت 

آنها جوابگو نیست. 
در حقیقت آمریکا جذابیت و مشروعیت بازیگر برتر 
در سیستم بین المللی را از دست داده است. هرچند 
که آمریکا در این دوره به بهانه برقراری صلح، عدالت 
و رفاه اجتماعی، به مداخله مستقیم و غیرمستقیم در 
امور سایر کشورها پرداخته است ولی در حال حاضر 
ایالات متحده به دلیل تضعیف شدن ساختارهای 
سیاسی و ظهور قدرت های بزرگ، نقشش در حوزه 
داخلی و بین الملل با افول روبرو شده است. در واقع 
کاهش تعهدات بین المللی و روند انتخابات سیاسی 
2020 در این کشور که به نوعی نخبه سالار و دربردارنده 

اقلیتی است که تداعی کننده نوعی از الیگارشی است 
)قامت، 1396: 100(، نشان داد این بازیگر در راه افول 

سیاسی است.
 از سوی دیگر بحران اقتصادی سال های 2007 و 2008 
و دگرگون شدن ماهیت جنگ ها، سبب شد بهره گیری 
ی نظامی به عنوان یک مزیت  ایالات متحده از نیرو
کم رنگ  برای رسیدن به اهداف سیاسی در جهان، 

شود )آهویی و حسینی، 1395: 54(. 
حضرت آیت الل خامنه ای صبح روز 18 مهر 1402 در 
مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های 
افسری نیروهای مسلح، درباره قضایای این روزهای 
کردند: »ایــن با را عملکرد خود  فلسطین تصریح 
صهیونیست ها بر سرشان آورد. وقتی ظلم و جنایت از 
حد گذشت، وقتی درنده خویی به نهایت رسید، باید 
کردید؟  منتظر طوفان بود. شما با ملت فلسطین چه 
کارانۀ فلسطینی ها،  اقدام شجاعانه و درعین حال فدا
پاسخ به جنایت دشمن غاصب بود که سال ها ادامه 
داشت و در ماه های اخیر، شدت آن افزایش پیدا کرده 
یم غاصب  کم بر رژ کنونی حا بود؛ مقصر هم دولت 
صهیونیستی است« )مقام معظم رهبری 18/07/1402(.
یخ مقاومت فلسطین بی سابقه  این عملیات در تار
است و دستاوردهای ماندگاری را به دنبال خواهد 
داشت. این عملیات بزرگ و سرنوشت ساز، مسیر تاریخ 
فلسطین را ورق زد. حضرت آیت الل خامنه ای در مراسم 
مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های 
افسری نیروهای مسلح فرمودند: در این قضیۀ پانزدهم 
یم غاصب صهیونیستی هم از  مهر به این طرف، رژ
لحاظ نظامی هم از لحاظ اطاعاتی، یک شکست 
کید  غیر قابل ترمیم خورده؛ شکست را همه گفتند، تأ
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من به »غیر قابل ترمیم بودن است. من می گویم این 
زلزلۀ ویرانگر توانسته است بعضی از سازه های اصلی 
کمیت رژیم غاصب را ویران کند که تجدید بنای  حا
آن سازه ها، به این آسانی امکان پذیر نیست. من عرض 
می کنم از شنبه پانزدهم مهر، رژیم صهیونیستی ]دیگر[ 
رژیم صهیونیستی قبلی نیست و ضربه ای که خورده 
است، به این آسانی قابل جبران نیست.« )مقام معظم 

رهبری 18/07/1402(.
راهبردهای طوفان الاقصی

1. آمریکا زدایی
رهبر انقاب در دیدار بسیجیان با اشاره به شکست 
سیاست »خاورمیانۀ جدید« آمریکا و تغییر نقشۀ 
کید  جغرافیای سیاسی غرب آسیا به نفع مقاومت تأ
کردند: »نقشۀ جدیدی که بر این منطقه دارد به تدریج 
کمیّت پیدا می کند، چند خصوصیت دارد؛  حا
خصوصیت اولش آمریکازدایی است. »آمریکازدایی« 
یعنی چه؟ یعنی نفی سلطۀ آمریکا بر منطقه. معنایش 
قطع رابطۀ سیاسی با آمریکا نیست؛ نه اینکه حالا ما 
توقّع داشته باشیم یا تصوّر کنیم که دولت های منطقه 
]با آمریکا[ قطع رابطۀ سیاسی کنند؛ نه! رابطۀ سیاسی 
و اقتصادی با همه دارند، با آمریکا هم دارند، داشته 
باشند اما دیگر سلطۀ آمریکا روزبــه روز رو به ضعف 
است؛ آنچه آمریکا در فان کشور می خواست تحقّق 
گون  گونا ـ در نفت، در ساح و در ارتباطات  پیدا کند ـ
یــادی  یج دارد زایــل مــی شــود؛ مقدار ز ــ دیگر به تدر
زایل شده، بیشتر از این هم زایل خواهد شد. یک 
که  سیاستی را آمریکا از سال ها پیش دنبال می کرد 
همان سیاست سلطه بر منطقه بود، وسیلۀ عمدۀ این 
سیاست هم حمایت از رژیم صهیونیستی بود؛ هرچه 

بتواند او را قوی کند، دست وبال او را باز کند، دیگران را 
تشویق کند به اینکه با او ارتباط برقرار کنند. البته این 
سیاست قدیمی است، مال ده ها سال پیش است؛ 
کردند،  از یکی دو دهه پیش، این سیاست را تشدید 
رفتند سراغ افغانستان، رفتند سراغ عراق و با اشغال 
کنند ]اما[ نتوانستند.  ط پیدا 

ّ
اینها می خواستند تسل

امروز سیاست و جهت گیری در این منطقه، آمریکازدایی 
که امروز  اســت. یکی از نشانه های واضــح و بــارزی 
جلوی چشم ها است، همین طوفان القصی است. 
ــم صهیونیستی  ی بله! ایــن طوفان الاقصی علیه رژ
یخ ساز.  است اما آمریکازدایی است؛ این حادثۀ تار
کلمه، حادثۀ طوفان  الاقصی یک  به معنای واقعی 
یخ ساز بود؛ توانست جدول سیاست های  حادثۀ تار
گر[  آمریکا در این منطقه را به هم بریزد و ان شاءالل ]ا
این طوفان ادامه پیدا بکند، جدول سیاست آمریکا 
کرد.« )مقام معظم رهبری  در منطقه را محو خواهد 

.)08/09/1402
 نزدیک به سی و هفت سال پیش، با رخداد اشغال 
سفارت آمریکا در تهران و ماجرای گروگان گیری اعضای 
سفارت به دست دانشجویان خط امام )ره(، روابط 
رسمی و دیپلماتیک میان ایران و آمریکا قطع شد. 
گرچه در این مدت در برخی موضوعات، موردی  ا
همچون شکل گیری دولت جدید در افغانستان پس 
از سقوط طالبان و عراق پس از سقوط صدام و مهم تر 
کرات مربوط به پرونده هسته ای ایران، دو  از آنها مذا
کراتی با هم داشته اند اما هیچگاه زمینه  کشور، مذا
برای تنش زدایی و احیای روابط دیپلماتیک فراهم 
نشده است؛ به عبارتی مذاکرات دو کشور در آن موارد 
خاص باقی مانده است و زمینه را برای حل اختافات 
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بنیادین و ایجاد روابط رسمی بین دو کشور ایجاد نکرده 
است )بیات، اسامی، 1396: 134(.

2. گسترش اسام
قدرت روزافزون امروز اسام با وجود توطئه های گسترده 
ایادی استکبار، محدود به نقطه خاصی از جهان نیست. 
از زمان پیروزی انقاب اسامی و تأسیس جمهوری 
اسامی با الهام بخشی این نظام به مسلمانان جهان 
و ایجاد عمق راهبردی در نقاط مختلف دنیا، اسام 
عزیز روزبــه روز قوی تر شده است و تحولات اخیر در 
فلسطین نیز وعده قدرتمندی هر چه بیشتر را می دهد.  
»قضایای روزهای اخیر فلسطین به ویژه بمباران ها و 
کودکان و مردان، دل انسان را مجروح  شهادت زنان، 
می کند اما بخش دیگری از این قضایا نشان دهنده 
قدرت باورنکردنی اسام در فلسطین است و با لطف 
و عنایت خداوند متعال، این حرکتی که در فلسطین 

آغاز شده است، به پیش خواهد رفت و منجر به پیروزی 
کامل فلسطینی ها خواهد شد.« 22/7/1402 

عــاوه بر فلسطین »امــروز حرکت اسامی در نقاط 
پــا و شمال  مختلف دنیا همچون آفریقا، آسیا، ارو
گسترش است و با عنایت خداوند،  آمریکا در حال 
موفقیت های این حرکت، با قدرت بیشتری ادامه 

خواهد یافت.« 22/7/1402
 اما تنها غرب آسیا از انقاب اسامی ایران متأثر نشد 
و پیام فطری و بیدارگر انقاب، حصارهای مادی را 
گرایش به اسام و معنویت خواهی حتی  درنوردید تا 

کند. پا و آفریقا عبور  از مرزهای ارو
که موجودیت خود را در   در مقابل، جبهه استکبار 
معرض خطر می دید، سیاست اسام و ایران هراسی را 
در میان اولویت های اساسی خود قرار داد اما با وجود 
ایجاد و حمایت همه جانبه از گروهک های تکفیری و 
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ک  تروریستی مثل داعش و ارائه چهره ای زشت و وحشتنا
از اسام، تنفرپراکنی و قرآن سوزی های متعدد و اهانت 
کــرم و سایر مقدسات اسامی، روزبــه روز  به پیامبر ا

دل های بیشتری مجذوب اسام شد.
 در مقابل نیز سران غربی چاره ای جز کینه توزی نداشتند: 
»این سلسله کینه توزیها با اسام و مسلمین، ناشی از آن 
کنون نور اسام از همیشه  است که از چند دهه پیش تا
تابنده تر و نفوذ آن در دل ها در جهان اسام و حتی در 
غرب از همیشه بیشتر شده است.« 22/6/1389 و 
حقیقت خواهی در میان جوانان غربی، رشد فزاینده ای 

گرفته است. به خود 

نتیجه گیری
باتوجه به دیدگاه ها و تحقیقات درباره افول هژمونی، 
کشور به  که یک  که همان گونه  مشخص می شود 
قدرت مسلط تبدیل می شود و به دوران اوج قدرت 
کشور نیز رخ خواهد داد و این  خود می رسد، افول آن 
سلطه قدرت، همیشگی و دائمی نخواهد بود. افول 
هژمونی ایالات متحده یا به چالش کشیده شدن قدرت 
آن توسط دیگر قدرت های بزرگ جهانی بر معادلات 
منطقه ای به ویژه منطقه غرب آسیا مؤثر است؛ چون 
ایالات متحده یک هژمون در سطح جهانی بود و پس 
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کنون یکی از متغیرهای اساسی  از جنگ جهانی دوم تا
کلیدی تأثیرگذار بر منطقه است. و 

 در این پژوهش نیز سعی شد تا پیامدهای افول هژمونی 
ایالات متحده بر منطقه غرب آسیا بررسی شود. افول 
هژمونی ایالات متحده به معنای کاهش تعهدات این 
کشور به متحدین منطقه ای خود از جمله رژیم های 
دیکتاتوری این منطقه و همچنین رژیم صهیونیستی 

خواهد بود.
 این کاهش تعهدات ایالات متحده و خروج تدریجی 
آن از منطقه غرب آسیا در سه حوزه داخلی، منطقه ای 
و بین المللی تأثیرات خود را خواهد گذاشت. سطح 
داخلی به معنای وضعیت داخلی رژیم های دیکتاتوری 
است که عبارت اند از: وضعیت اقتصادی، فقر، بیکاری، 
یم های دیکتاتوری این  آزادی بیان و حقوق بشر و رژ
منطقه از جمله عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و بحرین، وضعیت خوبی از لحاظ رعایت 
حقوق بشر و آزادی بیان نزد مجامع بین المللی ندارند 
که در منطقه  اما ایــالات متحده، به دلیل منافعی 
کرده است  غرب آسیا دارد، از این موارد چشم پوشی 
کرده است. و از سیاست استاندارد دوگانه، استفاده 
که ایالات متحده از این منطقه خارج شود،   وقتی 
گذشته از مشکات  که دیگر مانند  بدیهی اســت 
کــرد و یا  یــم هــا چشم پوشی نخواهد  داخلی ایــن رژ
دستکم دیگر در مجامع بین المللی از آنها حمایت 
نخواهد کرد و در سطح منطقه ای نیز زمانی که تعهدات 
ایالات متحده به این رژیم ها کاهش یابد، این رژیم ها 
سعی می کنند تا اختافات منطقه ای خود را با برخی 
کشورهای منطقه خود حل  از دولت های همسایه و 

که تأثیر سوم افول هژمونی ایالات متحده در  نمایند 
سطح بین الملل است. 

در واقع یک نوع همبستگی مثبت بین افول هژمونی 
ایالات متحده و کاهش تعهدات منطقه ای آن وجود 
دارد. به این معنا که وقتی قدرت جهانی ایالات متحده 
کشور مجبور به  که این  کاهش یابد، بدیهی است 
کاهش تعهدات خود در سایر مناطق خواهد بود؛ درباره 

منطقه غرب آسیا نیز وضع به همین صورت است.
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